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Die Saison 22/23 der Ersten Liga 
war für uns alle eine ereignisreiche 
Zeit. Mit einem Kaleidoskop an 
Emotionen, Triumph und Enttäu-
schung haben die Clubs der 
1. Liga Classic und der Promotion 
League unvergessliche Momente 
geschaffen.

Diese Saison hatte jedoch auch 
ihre Schattenseiten. Der Konkurs 
von Chiasso veranschaulichte die 
Herausforderungen, welche Clubs, 
gerade auch in höheren Ligen, zu 
bewältigen haben. Der Konkurs 
eines renommierten Vereins ist 
nicht nur ein Verlust für dessen 
treue Anhänger, sondern immer 
auch für den gesamten Schweizer 
Fussball.

Zusätzlich wurden wir mit zwei 
Fällen konfrontiert, die bis vor das 
Tribunal Arbitral du Sport (TAS) 
getragen wurden. Der erste Fall 
betraf die Interpretation eines 
Spielerstatus, welcher zu Gunsten 
des von der Disziplinarkommission 
getroffenen Entscheids ausfi el. 

Der positive Ausgang im zweiten 
Fall, betreffend Xamax, hatte 
insbesondere im Hinblick auf die 
Barrage für unsere Promotion 
League erhebliche Bedeutung.

Es erfüllt mich mit grosser Freude, 
dass wir nachdem wir in den 
letzten Jahren mit «Yapeal» 
einen ausgezeichneten Ligaspon-
sor hatten, mit «Hoval» erneut 
einen wunderbaren Ligasponsor 
und Partner für uns gewinnen 
konnten. Dies ist ein Zeichen des 
Vertrauens in unsere Liga und ein 
Beleg für die positive Entwicklung, 
Attraktivität und Ausstrahlung der 
gesamten Ersten Liga. Mit dieser 
Unterstützung sind wir in der 
Lage, die Entwicklung unserer 
Liga weiter voranzutreiben.
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Einmal mehr hat die Saison 
22/23 unter Beweis gestellt, dass 
Leidenschaft, Engagement und 
 Gemeinschaftssinn das Rückgrat 
des Schweizer Fussballs bilden. 
Clubs, Spieler, Fans und alle 
 anderen Beteiligten haben zusam-
mengearbeitet, den Fussball zu 
feiern und seine Werte hochzu-
halten. Daher bedanke ich mich 
bei allen Personen, welche sich 
alltäglich und ehrenamtlich für die 
Zukunft des Schweizer Fussballs 
einsetzen und für das Spiel, das 
wir alle lieben.

Präsident der Ersten Liga
Samuel Scheidegger



JAHRESBERICHT DES PRÄSIDENTEN 
DER REKURSKOMMISSION

In der Saison 2022/2023, wurden 10 gültige Rekurse eingereicht, 
davon 7 in der Vorrunde und 3 in der Rückrunde.

FC Paradiso
Rekurs vom 18.08.2022, «Tätlichkeit». Der Rekurs wurde gutgeheissen.

FC Stade Nyonnais
Rekurs vom 19.09.2022, «verletzende, beleidigende und/oder  unhöfl iche 
Äusserungen oder Gesten gegenüber dem Schiedsrichter oder dem 
Schiedsrichterassistenten». Der Rekurs wurde abgewiesen.

Neuchâtel Xamax M21
Rekurs vom 29.09.2022, gegen den forfait Entscheid (0-3) wegen 
«Einsatz eines Spielers, der nicht auf dem Spielbericht steht». Der Rekurs 
wurde abgewiesen.

USV Eschen/Mauren
Rekurs vom 13.10.2022, «Tätlichkeit gegen Gegner, Mitspieler, Team-
offi zielle, Zuschauer oder eine sonstige Person». Der Rekurs wurde 
abgewiesen.

FC Köniz
Rekurs vom 19.10.2022, «Tätlichkeit gegen Gegner, Mitspieler, Team-
offi zielle, Zuschauer oder eine sonstige Person». Der Rekurs wurde 
abgewiesen.
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FC Naters Oberwallis
Rekurs vom 25.10.2022, gegen den forfait Entscheid vom 18. Oktober 
2022 des Komitees der Ersten Liga des SFV, wodurch das Resultat des 
Spiels Vevey-Sport gegen FC Naters Oberwallis 2:0, bestätigt wird. Der 
Rekurs wurde abgewiesen.

SC Dornach
Rekurs vom 21.11.2022, gegen den Forfait-Entscheid des Komitees der 
 Ersten Liga nach dem Abbruch des Spiels FC Rotkreuz – SC Dornach, 
obwohl der SC Dornach das Spiel aus reglementarischer und sportlicher 
Sicht hätte fortsetzen müssen. Der Rekurs wurde abgewiesen.

FC Breitenrain
Rekurs vom 11.04.2023, «Tätlichkeit gegen Gegner, Mitspieler, Team-
offi zielle, Zuschauer oder eine sonstige Person». Der Rekurse wurde 
teilweise gutgeheissen.

FC Baden
Rekurs vom 20.05.2023, «Tätlichkeit leicht gegen Gegner, Mitspieler, 
Teamoffi zielle, Zuschauer oder eine sonstige Person». Der Rekurs wurde 
abgewiesen.

FC Basel U21
Rekurs vom 07.06.2023, «Tätlichkeit gegen Gegner, Mitspieler, Team-
offi zielle, Zuschauer oder eine sonstige Person». Der Rekurs wurde 
teilweise gutgeheissen.
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BERICHT DES FINANZCHEFS – 
FINANZBERICHT DER SAISON 2022/2023

Nachstehend unterbreite ich 
Ihnen die Jahresrechnung per 
30. Juni 2023 der Ersten Liga. 

Die Bilanzsumme beträgt 
CHF 1’181’930.89 und die Erfolgs-
rechnung mit Totaleinnahmen von 
CHF 1’757’447.31 und Totalaus-
gaben von CHF 1’756’457.02, 
führt zu einem Reingewinn von 
CHF 990.29. Das Eigenkapital der 
Ersten Liga beträgt somit per 
30. Juni 2023 CHF 89’638.64.

Dank einem namhaften Betrag des 
SFV für die Teilnahme an der WM 
2022 unserer Nati, der Erhöhung 
der Spiele und somit auch die Ein-
nahmen der Bussen sowie neuen 
Partnerschaften konnte wir einen 
sehr positiven Abschluss erstellen. 

Dadurch konnten wir für diese 
Saison den stolzen Betrag von 
CHF 893’916.65 an die Vereine 
 zurückvergüten und diese weiter-
hin fördern.

Die Betriebsbeihilfe des SFV ist 
bei den Einnahmen verbucht und 
wird für die Aufteilung gesondert 
abgerechnet.

Ein herzlichen Dankeschön an den 
Zentralvorstand und die Abteilun-
gen für die gute Zusammenarbeit 
sowie an alle Partner, welche 
unsere Abteilung unterstützen.

Der Finanzchef
Marco Di Palma



BILANZ 
per 30.06.2023
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Aktiven  

Kassa 0.00 0.00
Postcheck 68 363.02 204 073.12
Banque Raiffeisen Meyrin CC 615 764.36 871 852.13
Banque Raiffeisen Meyrin Epargne 137 684.14 137 743.56
Crédit Suisse Montreux 39 980.79 39 918.99
Festgelder 0.00 0.00
Debitoren 115 163.00 246 567.00
SFV Kontokorrent 130 885.94 -346 942.91
Debitor ESTV 175.00 385.00
Wertschriften 20 000.00 20 000.00
Mobiliar 1.00 1.00
Transitorische Aktiven 10 000.00 8 333.00

Total  1 138 017.25 1 181 930.89

Passiven  

Kreditoren 7 684.60 168 480.00
Kreditoren Clubs 85 020.00 104 150.00
Fonds für Spezialfälle  8 184.51 31 684.51
Fonds Junioren  24 540.00 24 540.00
Fonds Sekretariat  37 430.29 13 430.29
Fonds Fairnesspreis  20 000.00 20 000.00
Fairplay-Kurs  7 200.00 7 200.00
Fonds SFV  319 288.00 319 288.00
Sicherheitsfonds  24 000.00 24 000.00
Übergangskonto  0.00 0.00
Rekurskautionen  0.00 0.00
Transitorische Passiven  516 021.50 379 519.45

Eigenkapital am 30.06.2022 88 291.96 88 648.35
Gewinn 2022/23 356.39 990.29
 
Eigenkapital am 30.06.2023 88 648.35 89 638.64

Total 1 138 017.25 1 181 930.89

 BILANZ 30.06.2022 30.06.2023
 2021/2022 2022/2023 2022/2023
Ordentliche GV 16 729.30 18 691.30 20 000.00
Ausserordentliche GV 0.00 0.00 0.00
Präsidentenkonferenz 5 241.70 8 046.30 12 000.00
Delegiertenversammlung  0.00 11 361.70 10 000.00
Seminare  3 778.50 9 237.10 10 000.00
Diverse Anlässe 0.00 0.00 5 000.00
Rekurskommission  1 000.00 1 375.00 2 000.00
Platzkommission  36.50 440.00 1 000.00
Diverse Kommissionen  5 082.60 1 645.10 8 000.00
SR - Ausbildung 64 000.00 64 000.00 64 000.00
Kommission SR  290.00 917.80 2 000.00
Platzinspektionen  5 246.10 4 394.25 6 000.00
Verschobene Spiele  2 967.00 1 951.45 5 000.00
Cup-Qualifi kation  11 500.00 15 000.00 15 000.00
Unterstützung Junioren  101 000.00 101 000.00 101 000.00
U-21 Trophy  290 000.00 290 360.00 290 000.00
Reisekosten Promotion  240 000.00 240 000.00 240 000.00
Sicherheitskosten  70 370.00 64 800.00 64 000.00
Rückvergütungen aus Marketing 130 000.00 150 500.00 148 000.00
Saläre Sekretariat  148 697.60 153 230.05 151 000.00
Entschädigungen  47 500.00 53 366.00 50 000.00
Honorare  6 000.00 9 693.00 10 000.00
Spesen Komitee  25 586.24 31 413.44 32 000.00
Delegationsspesen  4 111.70 4 916.50 5 000.00
Übersetzungen  1 669.35 2 067.84 3 000.00
Sozialabgaben  28 066.35 37 660.85 28 000.00
Steuern 141.15 5 399.05 1 000.00
Porti und Taxen  1 180.40 1 153.20 1 500.00
Telefon und Fax  94.25 0.00 500.00
Büromaterial  5 329.25 4 075.75 5 000.00
Versicherungen  2 311.00 2 719.30 3 000.00
Informatikspesen  6 490.25 9 656.50 8 000.00
Miete Büro  8 982.60 8 982.60 9 000.00
Kosten Marketing  146 631.50 290 569.60 151 000.00
Geschenke-Ehrungen 10 680.50 15 032.54 15 000.00
Diverse Ausgaben 11 151.44 5 145.00 1 000.00
Fairplaypreis  25 000.00 25 000.00 25 000.00
Finanzspesen 163.97 172.80 500.00
Nachhaltigkeitsprojekt 0.00 8 333.00 0.00
   

Total Aufw  vor Rückverg  Vereine 1 427 029.25 1 652 307.02 1 502 500.00
Rückvergütungen  an die Vereine 85 020.00 104 150.00 75 000.00
   
Total Aufwand 1 512 049.25 1 756 457.02 1 577 500.00

 AUFWAND Rechnung Rechnung Budget

AUFWAND 
per 30.06.2023

 2021/2022 2022/2023 2022/2023
Beitrag SFV 842 500.00 649 155.00 648 000.00
Beitrag SFL 0.00 194 000.00 194 000.00
Jahresbeiträge 29 000.00 33 000.00 33 000.00
Bussen Spielbetrieb 317 323.00 402 086.00 310 000.00
Bussen allgemein 8 080.00 6 340.00 7 000.00
Marketing 286 077.00 367 501.94 385 000.00
Diverse Einnahmen 28 846.44 128 226.00 0.00
Zinsen 579.20 659.42 500.00 
./. MWST 0.00 -23 521.05 0.00
Total Ertrag  1 512 405.64 1 757 447.31 1 577 500.00

 ERTRAG Rechnung Rechnung Budget

ERTRAG 
per 30.06.2023

Beitrag   649 155.00
Beitrag Ausbildung Schiedsrichter 64 000.00 
Rückvergütungen an die Vereine 578 556.65
U21-Trophys und Fair Play Preise 315 360.00 
Rückvergütungen für Junioren  101 000.00 
  
Total 1 058 916.65 649 155.00

   

VERWENDUNG BEITRAG SFV
2022/23

2021/2022 2022/2023 2022/2023
Ertrag 1 512 405.64 1 757 447.31 1 577 500.00
Aufwand  -1 427 029.25 -1 652 307.02 -1 502 500.00

Gewinn/Verlust vor Rückverg. 85 376.39 105 140.29 75 000.00
Rückvergütungen an die Vereine -85 020.00 -104 150.00 -75 000.00

Reingewinn 356.39 990.29 0.00

 ERTRAG Rechnung Rechnung Budget

ZUSAMMENFASSUNG GEWINN- 
UND VERLUSTRECHNUNG 
per 30.06.2023

Technical multimedia  
equipment for your sports pitch.
Video: Cameras, Screens and LED Walls
Sports pitch sound system
Sports pitch lighting
WLAN and surveillance

winkler.ch



 
 
Tiago Spencer, Etoile Carouge FC 
Rolf Meyer, FC Langenthal 
 
  An die Generalversammlung  
  der Mitglieder der Ersten Liga 
  des Schweiz. Fussballverbandes 

 
 
 
 
 Muri b. Bern, 14. Oktober 2023 

 
 
 
Revisionsbericht der Saison 2022/2023 
 

 
 
In unserer Eigenschaft als Rechnungsprüfer haben wir die Buchhaltung und die Jahreskonti 
(Bilanz und Erfolgsrechnung) der Ersten Liga des Schweizerischen Fussballverbandes für die 
Berichtsperiode vom 1. Juli 2022 bis 30. Juni 2023, mit Abschluss per 30. Juni 2023, geprüft. 
 
Die Verantwortung betreffend der Buchführung obliegt dem Komitee; unsere Aufgabe besteht 
darin, dessen Buchhaltung zu prüfen und eine entsprechende Beurteilung vorzunehmen. 
 
Unsere Prüfung haben wir nach den folgenden Prinzipien durchgeführt. Das zu wählende 
Vorgehen verlangt die Prüfung so durchzuführen, dass Unstimmigkeiten in der Buchführung 
mit hoher Wahrscheinlichkeit erkannt werden. Wir haben die einzelnen Jahrespositionen und 
die dazugehörenden Angaben geprüft, indem wir gezielte Analysen und 
Stichprobenüberprüfungen durchgeführt haben. Wir haben die angewandten Regeln zur 
Darstellung der Vermögensanlage und des Geschäftsergebnisses, die Nachvollziehbarkeit der 
gewählten Entscheidungen sowie die Darstellung der gesamten Buchhaltung, sehr geschätzt. 
Wir konnten uns durch die umfangreichen Überprüfungen eine Meinung bilden. 
 
Gemäss unserer Beurteilung entsprechen die Buchhaltung, die Bilanz und die 
Erfolgsrechnung den gesetzlichen Vorgaben und den Statuten.  
 
Wir empfehlen, die vorgelegte Jahresrechnung mit einer Bilanzsumme von CHF 1‘181‘930.89 
und einem Reingewinn von CHF 990.29 zu genehmigen.  
 
 Die Revisoren 

 
 
 
 

 
 
 

     Tiago Spencer     Rolf Meyer 
  

  
  

RÜCKVERGÜTUNGEN 2022/2023
AN KLUBS DER ERSTEN LIGA
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FC Baden 414 2480
FC Bassecourt 131 790
FC Bavois 113 680
FC Biel-Bienne 111 670
FC Black Stars 304 1820
FC Breitenrain 605 3630
SC Brühl 450 2700
FC Bulle 259 1550
SC Cham 466 2800
FC La Chaux-de-Fonds 137 820
CS Chênois 517 3100
FC Coffrane 70 420
FC Concordia Basel 342 2050
FC Concordia Lausanne 826 4960
SR Delémont 490 2940
SC Dornach 299 1790
FC Echallens Région 484 2900
FC Emmenbrücke 318 1910
USV Eschen/Mauren 258 1550
Etoile Carouge FC 391 2350
FC Freienbach 419 2510
FC Gossau 488 2930
FC Grand-Saconnex 363 2180
SV Höngg 473 2840
FC Köniz 298 1790
FC Kosova 107 640
FC Kreuzlingen 258 1550
SC Kriens 581 3490

  VEREIN Junioren Rückvergütung

REVISIONSBERICHT DER SAISON 2022/2023

FC Langenthal 235 1410
FC Linth 04 273 1640
FC Martigny-Sports 450 2700
Meyrin FC 567 3400
FC Monthey 400 2400
FC Münsingen 255 1530
FC Muri 314 1880
FC Naters 208 1250
FC Stade Nyonnais 429 2570
FC Paradiso 7 40
FC Portalban-Gletterens 137 820
FC Rapperswil-Jona 615 3690
FC Rotkreuz 192 1150
FC La Sarraz-Eclépens 188 1130
FC Schötz 173 1040
FC Solothurn 189 1130
AC Taverne 200 1200
US Terre Sainte 485 2910
FC Tuggen 143 860
FC Uzwil 382 2290
Vevey-Sports 420 2520
FC Weesen 85 510
FC Wettswil-Bonstetten 345 2070
FC Wohlen 448 2670
SC YF Juventus 250 1500

Total 17362 104150

  VEREIN Junioren Rückvergütung
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 2023/2024 2022/2023
Ordentliche GV 20 000.00 18 691.30
Ausserordentliche GV 0.00 0.00
Präsidentenkonferenz 10 000.00 8 046.30
Delegiertenversammlung 5 000.00 11 361.70
Seminare 10 000.00 9 237.10
Diverse Anlässe 5 000.00 0.00
Rekurskommission 2 000.00 1 375.00
Platzkommission 1 000.00 440.00
Diverse Kommissionen 3 000.00 1 645.10
SR - Ausbildung 64 000.00 64 000.00
Kommission SR 1 500.00 917.80
Platzinspektionen 5 000.00 4 394.25
Verschobene Spiele 5 000.00 1 951.45
Cup-Qualifi kation 15 000.00 15 000.00
Unterstützung Junioren 101 000.00 101 000.00
U-21 Trophy 290 000.00 290 360.00
Reisekosten Promotion 240 000.00 240 000.00
Sicherheitskosten 63 600.00 64 800.00
Saläre Sekretariat 167 000.00 153 230.05
Honorare 10 000.00 9 693.00
Entschädigungen 54 000.00 53 366.00
Spesen Komitee 32 000.00 31 413.44
Delegationsspesen 5 000.00 4 916.50
Übersetzungen 2 500.00 2 067.84
Sozialabgaben 40 000.00 37 660.85
Steuern 5 000.00 5 399.05
Porti 1 500.00 1 153.20
Telefon und Fax 400.00 0.00
Büromaterial 5 000.00 4 075.75
Versicherungen 3 000.00 2 719.30
Informatikspesen 10 000.00 9 656.50
Miete Büro 9 000.00 8 982.60
Kosten Marketing 150 000.00 290 569.60
Geschenke-Ehrungen 15 000.00 15 032.54
Diverse Ausgaben 1 000.00 5 145.00
Fairplaypreis 25 000.00 25 000.00
Finanzspesen 500.00 172.80
Nachhaltigkeitsprojekt 0.00 8 333.00
Rückvergütungen aus Marketing 154 500.00 150 500.00
Rückvergütungen Vereine 75 000.00 104 150.00

Total Aufwand 1 606 500.00 1 756 457.02

 AUFWAND Budget Rechnung

BUDGET 2023/2024

 2023/2024 2022/2023
Beitrag SFV 648 000.00 649 155.00
Beitrag SFL 194 000.00 194 000.00
Jahresbeiträge 33 000.00 33 000.00
Bussen Spielbetrieb 380 000.00 402 086.00
Bussen allgemein 6 000.00 6 340.00
Marketing 260 000.00 367 501.94
Diverse Einnahmen 105 000.00 128 226.00
MWST - 20 000.00 - 23 521.05
Zinsen 500.00 659.42

Total Ertrag 1 606 500.00 1 757 447.31

 ERTRAG Budget Rechnung



 1. FC Luzern U-21 34 24 4 6 95:53 74 
 2. FC Stade Nyonnais 34 21 5 8 83:45 66
 3. FC Baden 1897 34 18 6 10 61:48 58
 4. SC Cham 34 17 5 12 60:47 54
 5. FC Rapperswil-Jona 34 17 5 12 59:54 54
 6. Etoile Carouge FC 34 15 9 10 63:38 52
 7. SC Brühl SG 34 14 12 8 59:45 52
 8. FC Breitenrain 34 15 8 11 57:57 51
 9. FC Basel 1893 U-21 34 12 10 12 53:57 44
10.  SC Kriens 34 13 6 15 53:58 43
11.  BSC Young Boys U-21 34 11 8 15 64:67 39
12.  FC Zürich U-21 34 11 7 16 53:56 38
13.  FC Bulle 34 11 6 17 49:57 37
14.  FC Bavois 34 10 9 15 45:65 37
15.  FC St. Gallen 1879 U-21 34 9 7 18 57:86 32
16.  FC Biel-Bienne 1896 34 6 10 18 32:60 26
17.  SC YF Juventus 34 4 5 25 27:77 15
18.  FC Chiasso R 34 0 34 0 0:0 0

R = Rückzug

 Rang Teams Spiele G U N Tore Pkt

RANGLISTE PROMOTION LEAGUE
SAISON 2022/2023
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 1. Servette FC M-21 30 24 5 1 97:27 77
 2. FC Monthey 30 17 4 9 61:55 55
 3. Vevey-Sports 30 16 6 8 54:36 54
 4. Meyrin FC 30 16 4 10 62:37 52 
 5. FC La Chaux-de-Fonds 30 14 8 8 47:33 50
 6. FC Echallens Région 30 14 6 10 54:52 48
 7. CS Chênois 30 12 6 12 48:49 42
 8. US Terre Sainte 30 10 8 12 43:52 38
 9. FC Coffrane 30 11 4 15 39:53 37
10.  FC Sion M-21 30 9 7 14 44:48 34
11.  FC Grand-Saconnex 30 9 6 15 43:62 33
12.  FC La Sarraz-Eclépens 30 7 11 12 45:52 32
13.  FC Naters Oberwallis 30 9 5 16 36:52 32
14.  FC Portalban/Gletterens 30 9 5 16 37:55 32
15.  FC Concordia LS 30 7 7 16 42:66 28
16.  FC Martigny-Sports 30 6 8 16 36:59 26

 Rang Teams Spiele G U N Tore Pkt

RANGLISTE 1. LIGA CLASSIC 
GRUPPE 1
SAISON 2022/2023

 1. SR Delémont 30 20 5 5 68:38 65
 2. FC Solothurn 30 15 7 8 61:42 52
 3. FC Schötz 30 15 7 8 40:31 52
 4. FC Concordia Basel 30 16 3 11 60:44 51
 5. FC Black Stars 30 15 5 10 56:43 50
 6. FC Münsingen 30 12 9 9 57:47 45
 7. FC Wohlen 30 11 9 10 52:53 42
 8. FC Rotkreuz 30 11 8 11 47:50 41
 9. Neuchâtel Xamax M-21 30 10 10 10 58:52 40
10.  FC Thun Berner Oberland U-21 30 10 9 11 55:53 39
11.  FC Bassecourt 30 11 6 13 44:44 39
12.  FC Köniz 30 8 9 13 30:42 33
13.  FC Langenthal 30 7 11 12 47:57 32
14.  FC Emmenbrücke 30 7 8 15 54:59 29
15.  FC Muri 30 8 5 17 47:98 29
16.  SC Dornach 30 6 5 19 37:60 23

 Rang Teams Spiele G U N Tore Pkt

RANGLISTE 1. LIGA CLASSIC  
GRUPPE 2
SAISON 2022/2023

 1. FC Paradiso 30 20 5 5 59:20 65
 2. FC Lugano U-21 30 18 2 10 53:31 56
 3. FC Tuggen 30 15 8 7 58:40 53
 4. FC Wettswil-Bonstetten 30 14 10 6 44:23 52
 5. FC Linth 04 30 14 8 8 58:53 50
 6. FC Winterthur U-21 30 12 7 11 49:44 43
 7. Grasshopper Club Zürich U-21 30 12 6 12 54:42 42
 8. FC Kreuzlingen 30 12 4 14 50:57 40
 9. SV Höngg 30 12 4 14 43:50 40
10.  AC Taverne 30 10 7 13 38:49 37
11.  FC Gossau 30 10 6 14 54:60 36
12.  FC Kosova 30 11 3 16 45:55 36
13.  USV Eschen/Mauren 30 9 5 16 37:47 32
14.  FC Freienbach 30 7 11 12 37:55 32
15.  FC Uzwil 30 7 10 13 43:54 31
16.  FC Weesen 30 6 6 18 37:79 24

 Rang Teams Spiele G U N Tore Pkt

RANGLISTE 1. LIGA CLASSIC  
GRUPPE 3
SAISON 2022/2023
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FAIR PLAY RANGLISTE ERSTE LIGA
SAISON 2022/2023

1. FC Bassecourt 74 31 2,390
2. SC YF Juventus 81 32 2,530
3. Servette FC M-21 78 30 2,600
4. SV Höngg 87 32 2,720
5. FC Lugano U-21 94 34 2,760
6. FC Tuggen 95 32 2,970
7. FC Luzern U-21 100 32 3,130
8. FC Uzwil 98 31 3,160
9. FC Solothurn 116 36 3,220
 FC Black Stars 103 32 3,220
11. FC Muri 102 31 3,290
12. FC Schötz 110 32 3,440
13. FC Baden 1897 111 32 3,470
14. Neuchâtel Xamax M-21 106 30 3,530
15. FC Grand-Saconnex 115 32 3,590
16. Grasshopper Club Zürich U-21 111 30 3,700
17. FC Biel-Bienne 1896 119 32 3,720
18. FC St. Gallen 1879 U-21 120 32 3,750
19. FC Winterthur U-21 114 30 3,800
20. FC Paradiso 118 31 3,810
21. CS Chênois 123 32 3,840
22. BSC Young Boys U-21 126 32 3,940
 FC Rapperswil-Jona 126 32 3,940
 FC Langenthal 122 31 3,940
25. SC Cham 127 32 3,970
26. FC Wettswil-Bonstetten 131 32 4,090
 FC Basel 1893 U-21 131 32 4,090
28. FC Naters Oberwallis 132 32 4,130
29. SR Delémont 133 32 4,160
 FC Zürich U-21 133 32 4,160
31. FC Thun Berner Oberland U-21 125 30 4,170
32. FC La Sarraz-Eclépens 130 31 4,190
33. US Terre Sainte 131 31 4,230
34. FC La Chaux-de-Fonds 137 32 4,280

  VEREIN StP Sp Koeff

35. FC Sion M-21 130 30 4,330
36. FC Köniz 137 31 4,420
37. FC Breitenrain 142 32 4,440
38. FC Rotkreuz 138 31 4,450
39. FC Wohlen 141 31 4,550
40. FC Kosova 147 32 4,590
41. FC Concordia LS 143 31 4,610
42. FC Münsingen 149 32 4,660
43. Etoile Carouge FC 154 32 4,810
44. FC Monthey 159 33 4,820
45. FC Linth 04 152 31 4,900
46. FC Concordia Basel 153 31 4,940
47. SC Dornach 154 31 4,970
48. FC Coffrane 161 31 5,190
 FC Echallens Région 161 31 5,190
50. Meyrin FC 169 32 5,280
 SC Brühl SG 169 32 5,280
52. USV Eschen/Mauren 162 30 5,400
53. SC Kriens 173 32 5,410
54. FC Martigny-Sports 177 32 5,530
55. Vevey-Sports 191 34 5,620
56. FC Bavois 180 32 5,630
57. FC Freienbach 191 32 5,970
58. AC Taverne 192 32 6,000
59. FC Gossau 187 31 6,030
60. FC Kreuzlingen 198 32 6,190
61. FC Bulle 204 32 6,380
62. FC Weesen 199 31 6,420
63. FC Stade Nyonnais 207 32 6,470
64. FC Emmenbrücke 213 32 6,660
65. FC Portalban/Gletterens 210 31 6,770

  VEREIN StP Sp Koeff

StP=Strafpunkte; Sp=Spiele; Koeff=Koeffi zient
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Zentralvorstand SFV 
2021 Scheidegger Samuel Solothurn Vizepräsident 
2021 Di Palma Marco Meyrin Freies Mitglied 
   (Finanzchef)

Komitee der Ersten Liga
2021 Scheidegger Samuel Solothurn Präsident
2000 Di Palma Marco Meyrin Vizepräsident 
2018 - 2022 Reinhard Urs Allmendingen Mitglied
2022 Steuri Fabian St. Gallen Mitglied
2021 Strauss Jacqueline Rütihof Mitglied
2010 Tanner Bruno Münsingen Mitglied
2007 Yerly Christian La Tour-de-Trême Mitglied

Geschäftsstelle EL  
1995 Balsiger Gabriela Kirchberg BE Sekretariat
2021 Manière Jérémy Nidau Leiter der 
   Geschäftsstelle

Der Verbandsrat SFV wurde an der DV SFV vom 03.06.2023 aufgelöst 
(per 30.06.2023). 
2007 - 2023 Aeschbach Fritz Goumoens-Ia-Ville Mitglied
2006 - 2023 Di Palma Marco Meyrin Mitglied
2021 - 2022 Reinhard Urs Allmendingen Mitglied
2021 - 2023 Scheidegger Samuel Solothurn Mitglied
2022 - 2023 Strauss Jacqueline Rütihof Mitglied
2014 - 2023 Tanner Bruno Münsingen Mitglied
2021 - 2023 Tresch Rolf Oberägeri Mitglied
2021 - 2023 Troisi Carlo Gossau Mitglied
2008 - 2023 Yerly Christian La Tour-de-Trême Mitglied

 Seit Name, Vorname Ort Funktion

AKTUELLE FUNKTIONÄRE DER ERSTEN LIGA
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Rekurskommission der Ersten Liga
1998 Marazzi Andrea Minusio Präsident 
1992 Mouttet Patrick Borex Vizepräsident
2016 Chiesa Sebastiano Genève Mitglied
1997 Demierre André Granges-Paccot Mitglied
2002 Perlini Angelo Münsingen Mitglied
 
Rechnungsprüfungskommission der Ersten Liga
2021 Spencer Tiago Petit-Lancy Revisor
2021 Meyer Rolf Langenthal Suppleant
2022 Müller Marcel Berikon Suppleant
2022 Ierep Mauro Cressier NE Suppleant

Schiedsrichter- und Coachingaufgebot der Ersten Liga
2019 Gut Luca Gorduno Leiter Ressort 
   Nachwuchs 
2014 Habegger Thomas Kirchlindach Verantwortlicher 
   Assistenten
2017 Jancevski Nicolas Pully Verantwortlicher 
   Academy
2020 Schärli David Oberkirch LU Manager 
   Academy
2011 Siegrist René Port Administration

Rekursgericht SFV 
ab 01.07.2023 Meier Marcel Genève Vizepräsident
2011 - 2023   Richter
ab 01.07.2023 Guera Philippe Köniz Richter
2015 - 2023   Vizepräsident
2011 - 2015   Richter
2011 Brioschi Guido Lugano Richter 
2011 Winkler Christoph Hirzel Richter
    
Finanzkommission SFV 
2019 Grossen Jacques Arzier Mitglied
2015 Steffen Adrian Worb Mitglied

Kontroll- und Disziplinarkommission SFV 
2019 Jäggy Moritz Basel Präsident
2005 Borradori Carlo Locarno Vizepräsident
2019 Burkhalter  Franziska Münsingen Vizepräsidentin
2017 Doebeli Stéphane Trélex Mitglied
2019 Schneuwly Sébastien Bulle Mitglied
    
Sportplatzkommission SFV 
2009 Bovigny Pierre Yves Plan-les-Ouates Mitglied 

MITGLIEDER DER ERSTEN LIGA 
IN DEN STÄNDIGEN 
KOMMISSIONEN DES SFV 

 Seit Name, Vorname Ort Funktion  Seit Name, Vorname Ort Funktion

Ehrenpräsidenten der Ersten Liga  
2006 Cornella Guido Amriswil ehem. Präsident der EL
   und Vizepräsident des SFV
2014 Zuppinger Kurt Bremgarten ehem. Präsident der EL und 
   Vizepräsident des SFV

Ehrenmitglieder der Ersten Liga 
1985 Obertüfer Edgar Bern ehem. Generalsekr. des SFV
1999 Güdel Paul Kirchberg ehem. Kassier der EL und 
   Mitglied in der Finanz-
   kommission SFV
2000 Crettaz Arsène Martigny ehem. Vizepräsident der EL
2008 Jungo Michel Düdingen ehem. Mitglied Komitee 
   EL und Verbandsrat SFV
2010 Wassmer Werner Aarau ehem. Vizepräsident der 
   EL und Verbandsrat SFV
2010 Blatter Joseph S. Zürich ehem. Präsident FIFA 
2014 Buob  Theo Schötz ehem. Mitglied Komitee EL
2014 Oehrli Markus Arni AG ehem. Mitglied der Finanz-
   kommission SFV 
2014 Eberle Peter St. Gallen ehem. Präsident der 
   Mutationskammer der EL
2021 Clavadetscher Romano Pfäffi kon SZ ehem. Präsident der EL und 
   Vizepräsident des SFV
2021 Hertig Philippe Trélex ehem. Mitglied der EL 
   im Zentralvorstand des SFV 
   (Finanzen)
2021 Hundsbichler Markus Rorschacherberg ehem. Vizepräsident der EL

EHRENMITGLIEDER 
DER ERSTEN LIGA

 Seit Name, Vorname Ort ehemalige Funktion
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